Дело №1–99/2017

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

<

адрес> 27 июня 2017 года

Благовещенский районный суд Республики Башкортостан в составе председательствующего судьи Паньшина А.В., при секретаре судебного заседания Григорьевой И.В., с участием государственного обвинителя – помощника Благовещенского межрайонного прокурора Ганеева С.Р., подсудимого ФИО1, его защитника – адвоката Пономарева Н.А., рассмотрев в особом порядке в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении 

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес> Республики Башкортостан, гражданина РФ, имеющего среднее образование, в браке не состоящего, военнообязанного, неработающего, зарегистрированного и проживающего по адресу: РБ, 

<

адрес>, судимого мировым судьей судебного участка № по 

<

адрес> Республики Башкортостан от ДД.ММ.ГГГГ по ч.2 ст.146 УК РФ к 100 часам обязательных работ, постановлением мирового судьи судебного участка № по 

<

адрес> Республики Башкортостан от ДД.ММ.ГГГГ неотбытый срок в виде 98 часов обязательных работ заменен на 12 дней лишения свободы (освобожден ДД.ММ.ГГГГ по отбытию срока наказания), 

- обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п.«в» ч.3 ст.146 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил нарушение авторских и смежных прав, то есть незаконные хранение, перевозку контрафактных экземпляров произведений в целях сбыта, совершенные в особо крупном размере, при следующих обстоятельствах:

В начале октября 2016 у ФИО1 сформировался самостоятельный преступный умысел, направленный на незаконное использование объектов авторского права – реализацию данных объектов в особо крупном размере для извлечения личной материальной выгоды. Реализуя задуманное, действуя из корыстных побуждений, ФИО1 05.10.2016 около 19 час. 47 мин. разместил на сайте http://www.avito.ru информационной сети Интернет объявление о том, что он занимается реализацией программного обеспечения для операционных систем компьютеров и указал номер своего мобильного телефона №. 

В период времени с начала октября 2016 по 16.10.2016, ФИО1, во исполнение задуманного, находясь в компьютерном клубе ООО «Фаворит», расположенном по адресу: РБ, 

<

адрес>, скопировал на оптические диски формата DVD-R, загрузив с различных сайтов сети Интернет, контрафактные экземпляры компьютерных программ: SQL 2000 версия (Предприятие 7.7 для SQL. Комплексная поставка + ИТС USB), SQL 2005 версия (Предприятие 7.7 для SQL. Комплексная поставка + ИТС USB), Сетевая версия. (Предприятие 7.7 (сетевая версия). Комплексная поставка +ИТС USB), Локальная версия. (Предприятие 7.7 ПРОФ. Комплексная поставка +ИТС USB), Управление распределёнными ИБ (Предприятие 7.7. Управление распределёнными информационными базами +USB), нарушив тем самым авторские и смежные права ООО «1С», являющегося производителем указанных компьютерных программ для электронно-вычислительных машин, а также загрузив контрафактные экземпляры компьютерных программ: дистрибутив программного продукта 1С:Предприятие 8.1: Конфигурация «Бухгалтерия» (версия 1.6.31.1, 2.0.22.2), Зарплата и персонал (версия 2.5.33.4), Розница (версия 10.0.14.3), Управление производственным предприятием (версия 1.2.38.1), Управление торговлей (версия 10.3.8.9, 10.3.11.4, 10.3.13.2), нарушив тем самым авторские и смежные права ООО «1С-Софт», являющегося производителем указанных компьютерных программ для электронно-вычислительных машин. Перечисленные выше контрафактные экземпляры компьютерных программ в вышеупомянутое время, после совершения их копирования, ФИО1 в последующем незаконно хранил в целях сбыта у себя дома по адресу: РБ, 

<

адрес>. 

13.10.2016 в вечернее время на мобильный телефон ФИО1 позвонил ФИО3 и предложил ФИО1 продать ему оптический диск, содержащий пакеты компьютерных программ: SQL 2000 версия (Предприятие 7.7 для SQL. Комплексная поставка + ИТС USB), SQL 2005 версия (Предприятие 7.7 для SQL. Комплексная поставка + ИТС USB), Сетевая версия. (Предприятие 7.7 (сетевая версия). Комплексная поставка +ИТС USB), Локальная версия. (Предприятие 7.7 ПРОФ. Комплексная поставка +ИТС USB), Управление распределёнными ИБ (Предприятие 7.7. Управление распределёнными информационными базами +USB), дистрибутив программного продукта 1С:Предприятие 8.1: Конфигурация «Бухгалтерия» (версия 1.6.31.1, 2.0.22.2), Зарплата и персонал (версия 2.5.33.4), Розница (версия 10.0.14.3), Управление производственным предприятием (версия 1.2.38.1), Управление торговлей (версия 10.3.8.9, 10.3.11.4, 10.3.13.2).

Далее 14.10.2016 около 10 час. 00 мин. ФИО1, реализуя свой преступный умысел на незаконное приобретение объектов авторских и смежных прав в целях сбыта, действуя умышленно, из корыстных побуждений, в нарушение требований ст. ст. 1225, 1228, 1229, 1233, 1233, 1234, 1235, 1263, 1270 Гражданского кодекса РФ, предусматривающих обязательное заключение договора с организацией-обладателем авторских и смежных прав для получения полномочий на использование и распространение объектов авторских и смежных прав, не заключив с ООО «1С» и ООО «1С-Софт», являющимися обладателями авторских и смежных прав на компьютерные программы для электронно-вычислительных машин: SQL 2000 версия (Предприятие 7.7 для SQL. Комплексная поставка + ИТС USB), SQL 2005 версия (Предприятие 7.7 для SQL. Комплексная поставка + ИТС USB), Сетевая версия. (Предприятие 7.7 (сетевая версия). Комплексная поставка +ИТС USB), Локальная версия. (Предприятие 7.7 ПРОФ. Комплексная поставка +ИТС USB), Управление распределёнными ИБ (Предприятие 7.7. Управление распределёнными информационными базами +USB), дистрибутив программного продукта 1С:Предприятие 8.1: Конфигурация «Бухгалтерия» (версия 1.6.31.1, 2.0.22.2), Зарплата и персонал (версия 2.5.33.4), Розница (версия 10.0.14.3), Управление производственным предприятием (версия 1.2.38.1), Управление торговлей (версия 10.3.8.9, 10.3.11.4, 10.3.13.2), договоры на использование и распространение указанных компьютерных программ для электронно-вычислительных машин, находясь у себя дома по адресу: РБ, 

<

адрес>, взял оптический диск DVD-R, содержащий экземпляры компьютерных программ для электронно-вычислительных машин: SQL 2000 версия (Предприятие 7.7 для SQL. Комплексная поставка + ИТС USB), SQL 2005 версия (Предприятие 7.7 для SQL. Комплексная поставка + ИТС USB), Сетевая версия. (Предприятие 7.7 (сетевая версия). Комплексная поставка +ИТС USB), Локальная версия. (Предприятие 7.7 ПРОФ. Комплексная поставка +ИТС USB), Управление распределёнными ИБ (Предприятие 7.7. Управление распределёнными информационными базами +USB), дистрибутив программного продукта 1С:Предприятие 8.1: Конфигурация «Бухгалтерия» (версия 1.6.31.1, 2.0.22.2), Зарплата и персонал (версия 2.5.33.4), Розница (версия 10.0.14.3), Управление производственным предприятием (версия 1.2.38.1), Управление торговлей (версия 10.3.8.9, 10.3.11.4, 10.3.13.2), которые согласно заключений эксперта от 12.05.2017 не соответствуют легитимно изготовленным образцам, то есть являются контрафактными.

Продолжая свои преступные действия 14.10.2016 около 11 час. 15 мин. ФИО1, осознавая, что содержащиеся на оптическом диске формата DVD-R компьютерные программы для электронно-вычислительных машин: SQL 2000 версия (Предприятие 7.7 для SQL. Комплексная поставка + ИТС USB), SQL 2005 версия (Предприятие 7.7 для SQL. Комплексная поставка + ИТС USB), Сетевая версия. (Предприятие 7.7 (сетевая версия). Комплексная поставка +ИТС USB), Локальная версия. (Предприятие 7.7 ПРОФ. Комплексная поставка +ИТС USB), Управление распределёнными ИБ (Предприятие 7.7. Управление распределёнными информационными базами +USB), дистрибутив программного продукта 1С:Предприятие 8.1: Конфигурация «Бухгалтерия» (версия 1.6.31.1, 2.0.22.2), Зарплата и персонал (версия 2.5.33.4), Розница (версия 10.0.14.3), Управление производственным предприятием (версия 1.2.38.1), Управление торговлей (версия 10.3.8.9, 10.3.11.4, 10.3.13.2), являются контрафактными, осуществляя незаконные хранение при себе и перевозку объектов авторских и смежных прав в целях сбыта, действуя умышленно, из корыстных побуждений, от места своего жительства, расположенного по адресу: РБ, 

<

адрес>, доехал на маршрутном такси до остановки общественного транспорта «Благовещенский железобетонный завод», расположенной по адресу: РБ, 

<

адрес>, где 14.10.2016 около 13 час. 00 мин. незаконно реализовал указанный оптический диск формата DVD-R, содержащий вышеуказанные контрафактные экземпляры компьютерных программ за 1000 руб. Х.Р.М.

15.10.2016 около 14 час. 00 мин. на мобильный телефон ФИО1 через мессенджер «WhatsApp» поступило сообщение от Х.Р.М., участвующего в проведении оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» в качестве условного покупателя, проводимого сотрудниками отдела экономической безопасности и противодействия коррупции Отдела МВД России по 

<

адрес> в целях пресечения и документирования деятельности ФИО1, направленной на незаконное использование объектов авторских и смежных прав, который достиг соглашения с ФИО1 о приобретении 16.10.2016 около 12 час. 00 мин. на остановке общественного транспорта «Благовещенский железобетонный завод», расположенной по адресу: РБ, 

<

адрес>, оптического диска, содержащего пакеты компьютерных программ: SQL 2000 версия (Предприятие 7.7 для SQL. Комплексная поставка + ИТС USB), SQL 2005 версия (Предприятие 7.7 для SQL. Комплексная поставка + ИТС USB), Сетевая версия. (Предприятие 7.7 (сетевая версия). Комплексная поставка +ИТС USB), Локальная версия. (Предприятие 7.7 ПРОФ. Комплексная поставка +ИТС USB), Управление распределёнными ИБ (Предприятие 7.7. Управление распределёнными информационными базами +USB), дистрибутив программного продукта 1С:Предприятие 8.1: Конфигурация «Бухгалтерия» (версия 1.6.31.1, 2.0.22.2), Зарплата и персонал (версия 2.5.33.4), Розница (версия 10.0.14.3), Управление производственным предприятием (версия 1.2.38.1), Управление торговлей (версия 10.3.8.9, 10.3.11.4, 10.3.13.2), за 1000 руб.

Далее, 16.10.2016 около 10 час. 15 мин. ФИО1, продолжая свои преступные действия, умышленно, из корыстных побуждений, в нарушение требований ст. ст. 1225, 1228, 1229, 1233, 1233, 1234, 1235, 1263, 1270 Гражданского кодекса РФ, предусматривающих обязательное заключение договора с организацией-обладателем авторских и смежных прав для получения полномочий на использование и распространение объектов авторских и смежных прав, не заключив с ООО «1С» и ООО «1С-Софт», являющимся обладателем авторских и смежных прав на компьютерные программы для электронно-вычислительных машин: SQL 2000 версия (Предприятие 7.7 для SQL. Комплексная поставка + ИТС USB), SQL 2005 версия (Предприятие 7.7 для SQL. Комплексная поставка + ИТС USB), Сетевая версия. (Предприятие 7.7 (сетевая версия). Комплексная поставка +ИТС USB), Локальная версия. (Предприятие 7.7 ПРОФ. Комплексная поставка +ИТС USB), Управление распределёнными ИБ (Предприятие 7.7. Управление распределёнными информационными базами +USB), дистрибутив программного продукта 1С:Предприятие 8.1: Конфигурация «Бухгалтерия» (версия 1.6.31.1, 2.0.22.2), Зарплата и персонал (версия 2.5.33.4), Розница (версия 10.0.14.3), Управление производственным предприятием (версия 1.2.38.1), Управление торговлей (версия 10.3.8.9, 10.3.11.4, 10.3.13.2), договоры на использование и распространение указанных компьютерных программ для электронно-вычислительных машин, находясь у себя дома по адресу: РБ, 

<

адрес>, взял оптический диск DVD-R, содержащий экземпляры компьютерных программ для электронно-вычислительных машин: SQL 2000 версия (Предприятие 7.7 для SQL. Комплексная поставка + ИТС USB), SQL 2005 версия (Предприятие 7.7 для SQL. Комплексная поставка + ИТС USB), Сетевая версия. (Предприятие 7.7 (сетевая версия). Комплексная поставка +ИТС USB), Локальная версия. (Предприятие 7.7 ПРОФ. Комплексная поставка +ИТС USB), Управление распределёнными ИБ (Предприятие 7.7. Управление распределёнными информационными базами +USB), дистрибутив программного продукта 1С:Предприятие 8.1: Конфигурация «Бухгалтерия» (версия 1.6.31.1, 2.0.22.2), Зарплата и персонал (версия 2.5.33.4), Розница (версия 10.0.14.3), Управление производственным предприятием (версия 1.2.38.1), Управление торговлей (версия 10.3.8.9, 10.3.11.4, 10.3.13.2), которые согласно заключений эксперта от 12.05.2017 не соответствуют легитимно изготовленным образцам, то есть являются контрафактными.

После этого, 16.10.2016 около 10 час. 45 мин. ФИО1, осознавая, что содержащиеся на оптическом диске формата DVD-R компьютерные программы для электронно-вычислительных машин: SQL 2000 версия (Предприятие 7.7 для SQL. Комплексная поставка + ИТС USB), SQL 2005 версия (Предприятие 7.7 для SQL. Комплексная поставка + ИТС USB), Сетевая версия. (Предприятие 7.7 (сетевая версия). Комплексная поставка +ИТС USB), Локальная версия. (Предприятие 7.7 ПРОФ. Комплексная поставка +ИТС USB), Управление распределёнными ИБ (Предприятие 7.7. Управление распределёнными информационными базами +USB), дистрибутив программного продукта 1С:Предприятие 8.1: Конфигурация «Бухгалтерия» (версия 1.6.31.1, 2.0.22.2), Зарплата и персонал (версия 2.5.33.4), Розница (версия 10.0.14.3), Управление производственным предприятием (версия 1.2.38.1), Управление торговлей (версия 10.3.8.9, 10.3.11.4, 10.3.13.2), являются контрафактными, осуществляя незаконные хранение при себе и перевозку объектов авторских и смежных прав в целях сбыта, действуя умышленно, из корыстных побуждений, от места своего жительства, расположенного по адресу: РБ, 

<

адрес>, доехал на маршрутном такси до остановки общественного транспорта «Благовещенский железобетонный завод», расположенной по адресу: РБ, 

<

адрес>, где ДД.ММ.ГГГГ около 12 час. 00 мин., незаконно реализовал указанный оптический диск формата DVD-R, содержащий вышеуказанные контрафактные экземпляры компьютерных программ, за 1000 руб. Х.Р.М..

ФИО1, осуществляя незаконные приобретение, хранение, перевозку в целях сбыта контрафактных экземпляров компьютерных программ для электронно-вычислительных машин, осознавал, что нарушает установленный законодательством порядок, предусматривающий обязательное заключение договоров с ООО «1С» и ООО «1С-Софт», являющихся обладателями авторских и смежных прав на указанное программное обеспечение для получения полномочий на использование и распространение данных компьютерных программ для электронно-вычислительных машин и, действуя единым преступным умыслом, из корыстных побуждений, незаконно сбыл ФИО3 указанные выше объекты авторских и смежных прав.

По состоянию на 14.10.2016 стоимость лицензионных экземпляров компьютерных программ для электронно-вычислительных машин, принадлежащих ООО «1С» и ООО «1С-Софт», составляет: SQL 2000 версия (Предприятие 7.7 для SQL. Комплексная поставка + ИТС USB) - 25 000 рублей, SQL 2005 версия (Предприятие 7.7 для SQL. Комплексная поставка + ИТС USB) - 146 000 рублей, Сетевая версия. (Предприятие 7.7 (сетевая версия). Комплексная поставка +ИТС USB) - 78 000 рублей, Локальная версия. (Предприятие 7.7 ПРОФ. Комплексная поставка +ИТС USB) - 62 000 рублей, Управление распределёнными ИБ (Предприятие 7.7. Управление распределёнными информационными базами +USB) - 25 000 рублей, дистрибутив программного продукта 1С:Предприятие 8.1: Конфигурация «Бухгалтерия» (версия 1.6.31.1, 2.0.22.2) - 16 200 рублей, Зарплата и персонал (версия 2.5.33.4) - 27 300 рублей, Розница (версия 10.0.14.3) - 16 200 рублей, Управление производственным предприятием (версия 1.2.38.1) - 247 000 рублей, Управление торговлей (версия 10.3.8.9, 10.3.11.4, 10.3.13.2) - 27 300 рублей.

Незаконными действиями ФИО1 в результате реализации 14.10.2016 Х.Р.М. оптического диска формата DVD-R предприятию ООО «1С» причинен материальный ущерб на сумму 336 000 руб., предприятию ООО «1С-Софт» причинен материальный ущерб на сумму 334 000 руб.

По состоянию на 16.10.2016 стоимость лицензионных экземпляров компьютерных программ для электронно-вычислительных машин, принадлежащих ООО «1С» и ООО «1С-Софт», составляет: SQL 2000 версия (Предприятие 7.7 для SQL. Комплексная поставка + ИТС USB) - 25 000 рублей, SQL 2005 версия (Предприятие 7.7 для SQL. Комплексная поставка + ИТС USB) - 146 000 рублей, Сетевая версия. (Предприятие 7.7 (сетевая версия). Комплексная поставка +ИТС USB) - 78 000 рублей, Локальная версия. (Предприятие 7.7 ПРОФ. Комплексная поставка +ИТС USB) - 62 000 рублей, Управление распределёнными ИБ (Предприятие 7.7. Управление распределёнными информационными базами +USB) - 25 000 рублей, дистрибутив программного продукта 1С:Предприятие 8.1: Конфигурация «Бухгалтерия» (версия 1.6.31.1, 2.0.22.2) - 16 200 рублей, Зарплата и персонал (версия 2.5.33.4) - 27 300 рублей, Розница (версия 10.0.14.3) - 16 200 рублей, Управление производственным предприятием (версия 1.2.38.1) - 247 000 рублей, Управление торговлей (версия 10.3.8.9, 10.3.11.4, 10.3.13.2) - 27 300 рублей.

Незаконными действиями ФИО1 в результате реализации 16.10.2016 Х.Р.М.. оптического диска формата DVD-R предприятию ООО «1С» причинен материальный ущерб на сумму 336 000 руб., предприятию ООО «1С-Софт» причинен материальный ущерб на сумму 334 000 руб.

В результате преступных действий ФИО1 предприятию ООО «1С», являющегося обладателем авторских и смежных прав на вышеуказанные компьютерные программные обеспечения, причинен материальный ущерб на общую сумму 672 000 рублей, предприятию ООО «1С-Софт», являющегося обладателем авторских и смежных прав на вышеуказанные компьютерные программные обеспечения, причинен материальный ущерб на общую сумму 668 000 рублей, а всего на общую сумму 1 340 000 рублей, что является особо крупным размером. 

В судебном заседании подсудимый ФИО1 заявил, что обвинение ему понятно, он с ним согласен и поддерживает свое ходатайство о постановлении ему приговора без проведения судебного разбирательства.

Такое ходатайство заявлено им добровольно после консультации с защитником, он осознает последствия вынесения судебного решения в особом порядке.

Государственный обвинитель Ганеев С.Р., защитник-адвокат Пономарев Н.А., представитель потерпевшего К.Д.П.. в своем заявлении рассмотрению дела в особом порядке не возражали.

Поскольку условия, предусмотренные ст.ст.314-315 УПК РФ соблюдены, суд применяет особый порядок судебного разбирательства.

Суд находит, что обвинение, с которым согласился ФИО1 в части незаконного хранения, перевозки контрафактных экземпляров произведений в целях сбыта, совершенные в особо крупном размере, обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными по делу.

В судебном заседании государственный обвинитель предложил на основании разъяснений, содержащихся в п. 6 постановления Пленума ВС РФ от 26 апреля 2007 г. № 14, исключить квалифицирующий признак «незаконное приобретение». С учетом разъяснений, содержащихся в п. 6 постановления Пленума ВС РФ от 26 апреля 2007 г. № 14, на основании ч. 7 ст. 246 УПК РФ, суд соглашается с данной позицией государственного обвинителя и исключает из предъявленного ФИО1 обвинения квалифицирующий признак «незаконное приобретение».

Действия ФИО1 подлежат квалификации по п.«в» ч.3 ст.146 УК РФ - как нарушение авторских и смежных прав, то есть незаконные хранение, перевозка контрафактных экземпляров произведений в целях сбыта, совершенные в особо крупном размере.

Изучив данные о личности ФИО1, суд установил, что он является жителем 

<

адрес> Республики Башкортостан, на учете у врачей психиатра и нарколога не состоит (л.д.242-243 т.1), по месту жительства ст.ОУУП и ПДН Управления МВД России по 

<

адрес> характеризуется удовлетворительно (л.д.244 т.1), привлекался к административной ответственности, в браке не состоит, не работает.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание, суд учитывает явку с повинной (л.д.31 т.1), активное способствование раскрытию и расследованию преступления, признание вины, раскаяние в содеянном.

Обстоятельств, отягчающих наказание, судом не установлено.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления, приведенные выше данные о личности ФИО1, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на его исправление.

С учетом вышеизложенного, суд назначает ФИО1 наказание в виде принудительных работ с учетом требований ч. 1 и ч. 5 ст. 62 УК РФ и не находит достаточных и правовых оснований для применения положений ст.ст. 64, 73, ч.6 ст. 15 УПК РФ.

На основании ч. 10 ст. 316 УПК РФ ФИО1 подлежит освобождению от уплаты процессуальных издержек. 

В соответствии с ч. 3 ст. 81 УПК РФ суд также разрешает судьбу вещественных доказательств, денежную купюру номинал 1000 рублей, необходимо оставить в ОЭБ и ПК ОМВД России по 

<

адрес>, остальные, - необходимо хранить с уголовным делом.

Исходя из изложенного, руководствуясь ст.ст. 299, 303-304, 308-309, 314-317 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «в» ч. 3 ст. 146 УК РФ и назначить ему наказание в виде 2 лет принудительных работ с удержанием 10 % из заработка в доход государства.

К месту отбывания наказания ФИО1 в соответствии с ч. 1 ст. 60.2 УИК РФ следовать самостоятельно за счет средств государства.

Разъяснить ФИО1, что в случае уклонения осужденного от отбывания принудительных работ они заменяются лишением свободы из расчета один день лишения свободы за один день принудительных работ.

Уклоняющимся от отбывания принудительных работ признается осужденный к принудительным работам: а) уклоняющийся от получения предписания, указанного в ч. 2 ст. 60.2 УИК РФ; б) не прибывший к месту отбывания принудительных работ в установленный предписанием срок; в) не возвратившийся в исправительный центр по истечении разрешенного срока выезда; г) самовольно оставивший исправительный центр, место работы и (или) место проживания, определенные администрацией исправительного центра, на срок свыше 24 часов.

Меру пресечения в отношении ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении отменить по вступлении приговора суда в законную силу.

Вещественные доказательства: денежную купюру номинал 1000 рублей, - оставить в ОЭБ и ПК ОМВД России по 

<

адрес>, остальные, - хранить с уголовным делом.

В силу требований ч. 10 ст. 316 УПК РФ ФИО1 освободить от уплаты процессуальных издержек.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд Республики Башкортостан в течение 10 суток со дня его оглашения, через Благовещенский районный суд РБ.

По основанию, предусмотренному п.1 ст. 389.15 УПК РФ приговор обжалованию не подлежит.

Председательствующий судья: п/п

Копия верна:

Судья А.В. Паньшин